
 
１学期の終業を迎えて 

 

毎日、通学路に立ち、見守りをして

いただいている駐在所のお巡りさん

から、先日、「自分たちから、すすんで

一緒に朝の見守りをしてくれた前期

課程の児童と、後期課程の生徒がいま

したよ」というお話をお聞きしまし

た。日々、登下校の「安心・安全」を支えてくださる駐在所の方に感

謝の気持ちをもち、自分たちも少しでも貢献したいという気持ちから、

駐在所の方と一緒に朝の見守りをしている児童生徒の皆さんの姿を想

像すると、とても心が温かくなりました。日々、子どもたちが、多く

の方々との関りの中で、「槇尾の心」が育まれることに、感謝の気持ち

が絶えません。 

 

さて、保護者の皆さまにおかれましては、7 月 14 日（月）から 7

月 16 日（水）の 3 日間実施いたしました「前期課程 二者懇談」、お

よび「後期課程 三者懇談」では、平日のご多忙の折にも関わらず来

校いただきありがとうございました。各担任とともに、お子さまの 1

学期の学校生活を振り返り、明日から始まる夏季休業、また 2 学期に

向けて目標を共有できる貴重な機会となりました。今回の懇談での皆

さまからいただきましたご意見は、今後の教育活動に活かしていける

よう努めてまいります。 

 

本日、１学期の終業の日を迎えました。開校以来 4 カ月、毎日の児

童生徒の「安心・安全」のため、関係の皆さまには、登下校の見守り

に多くのご協力をいただきました。また、関係の皆さまには、スクー

ルバス運行や送迎等にも、ご理解、ご支援いただきました。「槇尾学園」

開校により、大きく変更となりました児童生徒の通学につきましては、

保護者の皆さま、関係の皆さまには、ご心配、ご不便をおかけいたし

ましたが、皆さまのご理解、ご協力のもと、1 学期の終了を迎えるこ

とができました。心より感謝申し上げます。 

さらに、本校の特色ある教育活動の 1 つである「槇尾学」におきま

しても、様々な自然体験活動や地域の社会見学、体験学習等で、地域

の皆さま、保護者の皆さま、関係の皆さまご協力をいただき、児童生

徒の皆さんにとって、充実した教育活動を実践することができました。

今後も、本校の特色ある教育活動の充実に向けて尽力してまいります。

今後とも、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。また、

1 学期は、PTA 関係の皆さまに、開校式典や授業参観、関係行事にお

きまして、多大なるご尽力いただきました。現在、7 月 20 日（日）

に実施予定の旧南横山小学校を会場とする「PTA 納涼大会」に向けて

の準備をいただいているところです。今後ともよろしくお願い申し上

げます。 

 

2 学期は、「前期課程 運動会」、「後期課程 体育大会」、「槇尾学園 

校内音楽会」等の大きな学校行事に加え、槇尾校区地域教育協議会主

催の「槇尾っ子まつり」、授業参観、環境整備作業等の行事を予定して

おります。保護者の皆さまにおかれましては、ぜひ、この機会にご来

校いただき、お子さまの様子をご覧いただければ幸いに存じます。ま

た、2 学期の行事等におきましても、PTA 関係の皆さま、地域の皆さ

まには、変わらぬご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

2 学期も、よろしくお願いいたします。 

本紙裏面に「８月の学校行事予定」を掲載しております。予定

のご確認をお願いいたします。 

     槇尾学園 
学校だより  ２学期末号 

〒594-1136 

和泉市仏並町 207-1 

0725-92-0004 
～「未来を切り拓く力」の育成～ 

「槇尾学園」のホームページを開設しております。 

出席停止解除に関する提出書類（登校・登園に関する意見書）

は、本校 HP よりダウンロードしてご使用ください。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

URL  https://www.city.osaka-izumi.lg.jp 

/school/gimu/makio/index.html 

紙面の都合上、日々の学校生活や学校行事の 

様子につきましては、槇尾学園ブログ 

「槇尾だより」にてご紹介しております。 

右の QR コード、または以下の URL より 

アクセスしていただき、ご覧ください。  

多くの保護者の皆さまにご覧いただいており 

ます。ありがとうございます。 

URL  https://makio51izumi.blogspot.com/ 

閉庁日の実施について（お知らせとお願い） 

和泉市教育委員会からお知らせの通り、夏季休業中の以下

の日程が閉庁日となります。閉庁日期間中の電話対応、および

来校者の方へのご対応ができません。ご不便をおかけいたし

ますが、ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

閉庁日 8 月 12 日（火） ～ 8 月 15 日（金） 

夏季休業中の電話受付について（お知らせとお願い） 

夏季休業中（7 月 22 日～8 月 22 日）の電話受付につき

ましては、以下の時間内の対応とさせていただきます。ご不便

をおかけいたしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願

いいたします。 

 

夏季休業中の電話受付 8 時 30 分 ～ 16 時 30 分 

（ただし、土日祝日、および閉庁日を除く平日） 

２学期始業日の校内駐車について（お知らせ） 

8 月 25 日（月）の 2 学期始業日につきましても、送迎等

の校内駐車のため、グラウンドの一部を開放させていただきま

す。１学期末の懇談時、終業日と同様に、グラウンドの指定さ

れた駐車スペースに校内駐車してください。なお、児童生徒の

往来には十分ご注意ください。よろしくお願いいたします。 

夏季休業中の生活について（お願い） 

連日、子どもの水の事故が報道されており、明日から始まる

夏季休業中の児童生徒の皆さんの安全が心配されるところで

す。本日、1 学期の終業にあたり、児童生徒の皆さんにもお話

させていただきましたが、各ご家庭の皆さまにおかれまして

も、お子さまの外出等にあたり、その行先や内容について、把

握していただきますとともに、児童生徒だけで、危険を伴う場

所へ行くこと無いようお声かけのほどよろしくお願いいたし

ます。 

また、夏季休業中の SNS 等による事件やトラブルについて

も問題となっております。携帯電話、スマホの使用については、

学校でも啓発、指導を行っておりますが、ご家庭で過ごす時間

が多くなる夏季休業が始まるにあたり、ぜひ、お子さまと、そ

の使用について、お話をしていただければ幸いです。 

夏季休業中におきましても、ご相談等ございましたら、学校

（0725-92-0004）まで連絡をお願いいたします。 

https://www.city.osaka-izumi.lg.jp/

